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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время для защиты сельскохозяйственных

растений от действия насекомых-вредителей используют современные и экологические чистые

подходы, которые позволяют снизить интенсивность применения химических инсектицидов и

снизить загрязнение окружающей среды. Эти подходы включают создание устойчивых

трансгенные сортов, использование естественных врагов насекомых (паразитов, хищников и др.)

(Alternatives to chemical …, 2012) и применение препаратов на основе природных соединений -

биорациональных инсектицидов (Biorational insecticides …, 2008; Horowitz et al., 2009;

Берестецкий, 2017; Rethinking biorational …, 2020; Берестецкий и др., 2021).

В настоящее время разработаны и зарегистрированы природные инсектициды,

включающие не только соединения, обладающие токсичностью, но также регулирующие рост,

развитие, поведение насекомых и проявляющие антифидантое действие (Bills, Gloer, 2016;

Берестецкий и др., 2021). Основная часть коммерческих энтомопатогенных препаратов создана

на основе живой культуры энтомопатогенов родов Beauveria и Metarhizium (Jaronski, Mascarin,

2017; Lacey, 2017) и почвенных микромицетов родов Aspergillus, Fusarium, Penicillium и

Trichoderma. Многочисленными исследователями доказано, что метаболиты эндофитных грибов

злаковых (Neotyphodium и Epichloë) и хвойных (Picea, Abies, Larix) растений также продуцируют

различные метаболиты, обладающие инсектицидной активностью. Трофические и конкурентные

связи насекомых с микромицетами, в частности фитопатогенными, подразумевают наличие у них

метаболитов с инсектицидными свойствами (Берестецкий и др., 2021). Известно, что эти

соединения играют важную экологическую роль в формировании разнообразных ассоциаций

гриба-продуцента с насекомыми, проявляя как негативный (снижение жизнеспособности и

плодовитости, ухудшение условий развития потомства) (Roberts, St Leger, 2004;

Entomopathogenic fungi ..., 2004; Pedrini et al., 2007) так и положительный эффекты (увеличение

плотности популяции и повышение жизнеспособности) (Биология взаимоотношений ..., 2014). А

также, фитопатогены могут быть симбионтами насекомых с мутуалистической ассоциацией,

ведущей, например, к повышению эффективности пищеварения (обработка и усвоение

компонентов растения) (Hartley, Gange, 2009).

К настоящему времени работы, выполняемые в области изучения прямого (за счет

энтомотоксического или репеллентного действия) или косвенного (снижая качество

растительного субстрата, подавляя иммунитет и симбиотическую микрофлору насекомых)

действия вторичных метаболитов фитопатогенных грибов на жизнеспособность, развитие и

плодовитость членистоногих, единичны (Берестецкий и др., 2021).
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Известно, что вторичные метаболиты фитопатогенных грибов Alternaria spp., обладают

широким спектром действия на различные объекты, включая растения, бактерии, грибы,

членистоногие и другие организмы (Lou et al., 2013). Это определяет интерес к токсинам

Alternaria spp., и их энтомотоксическим свойствам с точки зрения не только изучения их

антагонистического влияния в рамках трофических связей, но и поиска экологически безопасных

методов борьбы с вредными насекомыми (Берестецкий и др., 2021).

Степень разработанности проблемы. Результаты немногочисленных опытов

показывают, что некоторые представители фитопатогенных грибов способны образовывать

вторичные метаболиты с энтомотокисческими свойствами. Возможно, эти соединения

необходимы им для конкурентной борьбы с насекомыми-фитофагами за питательный субстрат.

Так, алкалоид, выделенный из культуральной жидкости Perenophora teres, при добавлении в

искусственный корм ингибировал рост личинок малой совки Spodoptera exigua (Hübner)

(Lepidoptera: Noctuidae), табачного червя Helicoverpa virescens (F.) (Lepidoptera: Noctuidae),

плодовой мушки Drosophila melanogaster (L.) (Diptera: Drosophilidae) и совок Trichoplusia ni

(Hübner) (Lepidoptera: Noctuidae) (Patent № EP 0 645 963 B1 …, 2005). В скрининге метаболитов

фитопатогенных грибов против гороховой тли Acyrthosiphon pisum (Hemiptera: Aphididae) было

показано антифидантное действие глиотоксина, циклопальдиевой кислоты, сеиридина и

цитохалазина А, при этом, два последних соединения были нефитотоксичны для листьев бобов

(Antifeedent activity ..., 2018). Антифидантные свойства в отношении кровососущих насекомых

продемонстрировали некоторые фитотоксины (сеиридин, сферопсидин А, папирацилловая

кислота), выделенные из культур фитопатогенов (Cyclopaldic acid …, 2013).

Грибы рода Alternaria обладают высоким потенциалом к образованию вторичных

метаболитов с энтомотоксическими свойствами. Так, фитофаги избегают листья капусты,

инфицированные грибом A. brassicicola (Tack, Dicke, 2013). Важно отметить, что некоторые

мелкоспоровые Alternaria spp. обнаруживаются на насекомых и способны вызывать их микозы

(Alternaria alternata, a new ..., 2001). В лаборатории фитотоксикологии и биотехнологии ФГБНУ

ВИЗР проводятся систематические исследования по поиску биологически активных вторичных

метаболитов, в том числе биорациональных инсектицидов, среди различных родов

фитопатогенных грибов, в том числе и грибов рода Alternaria. Было показано, что A. papavericola,

A. saponariae, A. penicillata и A. japonica, способны образовывать вторичные метаболиты с

инсектицидными свойствами в отношении различных видов насекомых-вредителей. Этанольный

экстракт из мицелия A. papavericola вызывал гибель виковой тли Megoura vicea (Buckt.)

(Homoptera, Aphididae) на уровне биоинсектоакарицида нимацаль (Инсектицидная, акарицидная

..., 2019; Берестецкий и др., 2021).
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Цель исследования ̶ выделить и охарактеризовать вторичные метаболиты различных

штаммов трех видов грибов рода Alternaria (A. japonica, A. sonchi, A. tenuissima), обладающих

энтомотоксическими свойствами.

Задачи исследования:

1) уточнить видовую идентификацию изучаемых штаммов;

2) исследовать влияние состава питательного субстрата на образование эндо- и экзогенных

метаболитов исследуемых штаммов;

3) оценить спектр биологической активности полученных экстрактов;

4) определить химический состав экстрактов, обладающих энтомотоксической активностью;

5) уточнить энтомотоксические свойства тенуазоновой кислоты как типичного метаболита

грибов рода Alternaria;

6) оценить влияние тенуазоновой кислоты на иммунитет гусениц большой вощиной огневки

Galleria mellonella (L.).

Научная новизна. Впервые изучен набор вторичных метаболитов в экстрактах из культур

A. japonica и обнаружены биологически активные соединения – брассициколин А, гидро- и

дигидробрассициколин А и фоменин А. Установлено, что A. japonica не образует токсины

мелкоспоровых видов рода Alternaria. Показана возможная связь компонента экстрактов A.

japonica (дигидробрассициколин А) с их энтомотоксической активностью в отношении

обыкновенной злаковой тли Schizaphis graminum (Rond.) и гусениц большой вощинной огневки

Galleria mellonella (L.). Впервые охарактеризованы энтомотоксические свойства тенуазоновой

кислоты в отношении следующих членистоногих ‒ паутинного клеща Tetranychus urticae Koch,

большой вощинной огневки G. mellonella, домового сверчка Acheta domesticus (L.), личинок

жука-чернотелки Zophobas morio (F.). Впервые установлен синергетический эффект на

смертность гусениц G. mellonella при совместной обработке энтомопатогеном Beauveria bassiana

и тенуазоновой кислотой. Впервые показано влияние тенуазоновой кислоты на параметры

гуморального иммунитета и активности ферментов детоксицирующей системы в гемолимфе

гусениц G. mellonella.

Теоретическая и практическая значимость работы. Гриб A. japonica охарактеризован

как продуцент брассициколина А, гидро- и дигидробрассициколина А и фоменина А. На примере

типичного микотоксина мелкоспоровых Alternaria spp. ‒ тенуазоновой кислоты, показано прямое

(повышенная восприимчивость и гибель) и косвенное (замедление развития, снижение

плодовитости) действие в отношении различных членистоногих. Показана способность

микотоксина фитопатогена A. tenuissima вызывать иммуносупрессию у гусениц большой
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восковой моли Galleria mellonella (L.). Разработаны методические рекомендации по выделению

тенуазоновой кислоты, которые включают условия и сроки культивирования биоматериала,

фракционирование экстракта методами колоночной хроматографии с указанием условий

хроматографирования (сорбент, подвижная фаза, время удерживания, условия детектирования).

Методология и методы исследования. Для достижения цели диссертационного

исследования были применены общепринятые микологические, молекулярно-генетические


[…]


» – клетки не погибали (n=100). д – радиус зоны ингибирования роста, мм (500 мкг/диск). е – указаны средние значения и стандартные отклонения.
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Таблица А.11 - Биологическая активность этилацетатных экстрактов из мицелия трехнедельных культур Alternaria sonchi на различных

жидких питательных субстратах

Среда Изолят

Биологическая активность

Инсектицидная а Фитотоксическая б Цитотоксическая в Антимикробная г

S.graminum G.melonella осот пшеница Sf9 P.caudatum B.subtilis C. albicans

ЧАВ

И 5.4 - - 0 0 13.2±1.8 д + 0 1.7±0.6

Гер.8.2 - - 0 0 25.4±5.8 ++ 0 0

S-145 - - 0 0 40.2±4.7 ++ 0 0

S-102 - - 0 0 22.3±6.5 - 0 0

М1Д

И 5.4 43.8 40 0 0 28.6±2.7 + 4.8±0.8 0

Гер.8.2 - 30 0 0 18.2±1.4 - 0 0

S-145 51.2 30 0 0 15.5±4.1 - 2.3±1.2 0

S-102 42.6 90 0 1.0±0 52.5±17.6 - 3.0±0 0

ДМГ

И 5.4 22.3 70 0 0 62.0±4.8 + 4.3±0.6 0

Гер.8.2 - 60 0 0 36.2±3.7 - 0 0

S-145 13.8 0 0 0 36.7±12.1 ++ 5.0±0 2.0±0

S-102 85.0 20 0 0 29.9±3.1 + 3.0±0 0

Сабуро

И 5.4 32.9 30 0 0 17.3±4.3 + 0 0

Гер.8.2 - - 0 0 26.5±3.9 + 0 0

S-145 36.3 10 0 0 82.8±6.1 ++ 0 1.3±0.6

S-102 32.3 0 0 0 97.5±2.6 - 0 0

Контроль - 0 0 0 11.1±4.2 - 0 0

Примечание. а ‒ Г – гексан,; ЭА – этилацетат;. б ‒ Смертность Schizaphis graminum относительно контроля (%) через 24 ч после обработки 0.5 %-ным экстрактом (1

мг/дм2); кумулятивная смертность Galleria mellonella через 10 сут после инъекции 10 мкл 0.1 %-ного экстракта в гемоцель гусениц (n=10). в ‒ Диаметр/длина некроза (мм)

на листовых высечках/сегментах через 48 ч после обработки 10 мкл 0.5 %-ного экстракта; в ‒ доля (%) погибших клеток линии Sf9 в тестовых лунках через 24 ч инкубации

в 0.01 %-ном экстракте; «+», «++, «+++» – гибель клеток инфузорий Parametium caudatum через соответственно 180, 30 и 3 минуты инкубации в 0.01 %-ном экстракте, «–

» – клетки не погибали (n=100). д – радиус зоны ингибирования роста, мм (500 мкг/диск). е – указаны средние значения и стандартные отклонения.
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Таблица А.12 - Биологическая активность экстрактов из твердофазных культур Alternaria sonchi, на твердом субстрате

Субстрат Экстргента Изолят

Биологическая активность

Инсектицидная б Фитотоксическая в Цитотоксическая г Антимикробная д

S.graminum G.melonella осот пшеница Sf9 P.caudatum B. subtilis C. albicans

Перловая

крупа

Г

И 5.4 12.5 0 2.8±1.2 е 0 100±0 ++ 5.7±0.6 0

Гер.8.2 32.2 0 4.5±0.5 0 100±0 ++ 8.3±0 0

S-145 62.7 10 2.8±0.8 0 100±0 + 7.0±0 0

S-102 27.6 50 3.3±1.4 0 100±0 ++ 7.3±0.6 5.0±0

ЭА

И 5.4 16.2 50 2.7±1.9 1.5±0.8 100±0 ++ 6.0±0 0

Гер.8.2 16.2 60 1.2±0.8 2.7±0.8 100±0 ++ 7.8±0.3 0

S-145 0 90 0 1.0±0 100±0 ++ 7.0±0 0

S-102 49.3 60 4.8±1.2 3.8±1.0 100±0 + 6.7±1.2 2.3±0.6

Контроль - 10 0 0 6.4±1.8 - 0 0

Примечание. а ‒ Г – гексан,; ЭА – этилацетат;. б ‒ Смертность Schizaphis graminum относительно контроля (%) через 24 ч после обработки 0.5 %-ным экстрактом (1

мг/дм2); кумулятивная смертность Galleria mellonella через 10 сут после инъекции 10 мкл 0.1 %-ного экстракта в гемоцель гусениц (n=10). в ‒ Диаметр/длина некроза (мм)

на листовых высечках/сегментах через 48 ч после обработки 10 мкл 0.5 %-ного экстракта; в ‒ доля (%) погибших клеток линии Sf9 в тестовых лунках через 24 ч инкубации

в 0.01 %-ном экстракте; «+», «++, «+++» – гибель клеток инфузорий Parametium caudatum через соответственно 180, 30 и 3 минуты инкубации в 0.01 %-ном экстракте, «–

» – клетки не погибали (n=100). д – радиус зоны ингибирования роста, мм (500 мкг/диск). е – указаны средние значения и стандартные отклонения.
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Приложение Б

Рисунок Б. 1 ─ Масс-спектр тенуазоновой кислоты

Рисунок Б. 2 ─ 1Н-ЯМР спектр тенуазоновой кислоты
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Рисунок Б. 3 ─ 13С-ЯМР спектр тенуазоновой кислоты

Рисунок Б. 4 ─ ЯМР-спектр ближних протон-углеродных взаимодействий (HSQC)

тенуазоновой кислоты

136

Рисунок Б. 5 ─ ЯМР-спектр дальних протон-углеродных взаимодействий (HMBC)

тенуазоновой кислоты