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ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертационную работу Салимовой
Дилары Ринатовны на тему: «ВЫДЕЛЕНИЕ И ХАРАКТЕРИСТИКА
ВТОРИЧНЫХ МЕТАБОЛИТОВ ГРИБОВ РОДА ALTERNARIA С
ЭНТОМОТОКСИЧЕСКИМИ СВОЙСТВАМИ» на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по научной специальности 1.5.18.
Микология

Актуальность исследований. Энтомопатогенные грибы известны очень

давно. Широко известны природные инсектициды и энтомопатогенные

препараты, основу которых составляют культуры микроскопических грибов.

Однако работы, выполняемые в области изучения прямого или косвенного

воздействия энтомопатогенных грибов и их метаболитов на

жизнеспособность, насекомых и членистоногих по-прежнему очень

малочисленны. Процессы взаимодействия насекомых с микромицетами,

подразумевают сложные системы их взаимодействия. Грибы рода Alternaria

обладают высоким потенциалом к образованию вторичных метаболитов с

энтомотоксическими свойствами. Эти данные определяют интерес к

энтомотоксическим свойствам вторичных метаболитов микромицетов рода

Alternaria.

Целью работы являлось получение вторичных метаболитов различных

штаммов трех видов рода Alternaria (A. japonica, A. sonchi, A. tenuissima),

обладающих энтомотоксическими свойствами, и охарактеризовать их. В том

числе, уточнить видовую идентификацию изучаемых штаммов, исследовать

влияние состава питательного субстрата на образование эндо- и экзогенных

метаболитов исследуемых штаммов, оценить спектр биологической

активности полученных экстрактов, определить химический состав

экстрактов, обладающих энтомотоксической активностью, уточнить

энтомотоксические свойства тенуазоновой кислоты как типичного метаболита

грибов рода Alternaria, оценить влияние тенуазоновой кислоты на иммунитет

насекомых.
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Научная новизна. Автором комплексно изучены вторичные

метаболиты в экстрактах из культур A. japonica и обнаружены биологически

активные соединения. Автором установлено, что A. japonica не образует

токсины мелкоспоровых видов. Показана связь ряда компонентов экстрактов

A. japonica с их энтомотоксической активностью в отношении некоторых

насекомых на разных стадиях их жизненного цикла. Диссертантом

характеризованы энтомотоксические свойства тенуазоновой кислоты в

отношении членистоногих. Показан синергетический эффект на смертность

насекомых при совместной обработке широко известным энтомопатогеном

Beauveria и тенуазоновой кислотой. Впервые показано влияние тенуазоновой

кислоты на параметры гуморального иммунитета и активности ферментов

детоксицирующей системы в гемолимфе гусениц.

Теоретическая и практическая значимость. Гриб Alternaria japonica

охарактеризован как продуцент вторичных метаболитов с

энтомотоксическими свойствами. На примере тенуазоновой кислоты,

показано прямое и косвенное действие в отношении различных

членистоногих. Показана способность микотоксина A. tenuissima вызывать

иммуносупрессию у гусениц. Разработаны методические рекомендации по

выделению тенуазоновой кислоты.

Для достижения цели диссертационного исследования были применены

общепринятые микологические, молекулярно-генетические методы,

различные методики биотестирования и методы физико-химического анализа.

Методы описаны подробно и корректно.

Положения, выносимые на защиту. Положения логически вытекают из

анализа материалов диссертации и четко обоснованы полученными

результатами, отражают полученные автором результаты и согласуются с

основными выводами.

Достоверность полученных результатов подтверждена их

воспроизводимостью, применением адекватных подходов и методов

исследования, использованием стандартизированных методик, соответствием
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результатов работы международному уровню знаний в исследуемой области

микологии. Автором проведен анализ большого объема экспериментальных

данных, полученных с применением современных методов. Основные

результаты исследования опубликованы в 8 работах, из них 4 статьи - в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ и входящих в

перечень международных реферативных баз данных. Результаты

апробированы на четырех всероссийских и международных конференциях.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 136

страницы и состоит из 5 глав, введения, заключения, выводов, приложений и

списка литературы, который содержит 246 источников, из них 222 на

иностранных языках.

В главе 1, посвященной обзору литературы, рассмотрены вопросы

структурного разнообразия, биологической активности вторичных

метаболитов Alternaria spp. и перспективы поиска среди них соединений с

энтомотоксическими свойствами. Представлены типы возможных

антагонистических взаимодействий грибов рода Alternaria и насекомых.

Рассмотрены энтомотоксические свойства типичного микотоксина

мелкоспоровых Alternaria spp. ‒ тенуазоновой кислоты.

В главе 2 Материалы и методы исследования рассмотрены штаммы

трех видов рода Alternaria из коллекций чистых культур ВИЗРа. Подробно

рассмотрены методы исследований, применяемых диссертантом. Для работы

использовали жидкие и твердофазные среды. Рассмотрены использованные

методы выделения метаболитов рода Alternaria.

С главы 3, посвященной биологической активности и химическому

составу метаболитов рода Alternaria, начинается рассмотрение результатов

полученных диссертантом. В работе рассмотрена идентификация и

физиолого-биохимические свойства штаммов грибов, проведено уточнение

филогенетического положения грибов и соотношение его с метаболитным

профилем. В работе также проведено исследование состава и показано

влияние питательной среды и способа культивирования на образование
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метаболитов исследуемых штаммов. Для поиска биологически активных

соединений были применены различные подходы культивирования

потенциальных продуцентов. Для поиска БАВ были автором протестированы

162 экстракта из девяти штаммов рода Alternaria. При исследовании спектра

биологической активности экстрактов были исследованы энтомотоксическая

активность, фитотоксическая активность, антибиотическая активность и

цитотоксическая активность штаммов. Автором рассмотрены метаболитные

профили экстрактов и проведен их подробный анализ. Дана оценка

взаимосвязи типов активности и состава экстрактов.

Четвертая глава посвящена исследованию энтомотоксической

активности тенуазоновой кислоты. Рассмотрены аспекты исследований

связанные с энтомотоксическими свойствами, акарицидными и

цитотоксические свойства тенуазоновой кислоты. Отмечены пероральный

эффект, остро-контактная активность, контактно-кишечная активность и

цитотоксическая активность. Результаты исследований ТК против различных

видов членистоногих поднимают вопросы, непосредственно связанные с

изучениям механизмов действия токсина.

Пятая, заключительная глава посвящена исследованию иммунного

ответа насекомых под действием тенуазоновой кислоты. Рассмотрены

вопросы реакции клеточного и гуморального иммунитета при воздействии

тенуазоновой кислоты

Работа завершается заключением и выводами. В заключении

подчеркнуто, что грибы рода Alternaria характеризуются высоким

потенциалом к образованию биологически активных вторичных метаболитов.

Некоторые из этих соединений могут оказывать существенное влияние на

жизнеспособность, плодовитость и поведение насекомых, а также быть

причиной повышения их чувствительности к инфекциям. Подчеркнуто

влияние тенуазоновой кислоты, ее роль для формирования новых подходов к

биологическому контролю насекомых. Работа заканчивается 10 выводами,

которые не вызывают сомнения.
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Но, как для каждого исследования, в работе имеется ряд замечаний и

предложений. Так, многократно отмечается эффект меланизирования

пораженных насекомых. Нигде не отмечено, есть ли связь данного эффекта с

развитием темно пигментированного гриба рода Alternaria , и с чем связан

данный эффект.

Таблицы приложения А, наверное стоило бы поместить в главу

Результаты, т.к. это основные данные полученные автором и

проанализированные им.

На рисунке 26 А явно просматривается эффект гормезиса, однако в

работе этот эффект не рассмотрен.

Также не понятно, почему действие тенуазоновой кислоты и др.

рассмотрено только в течении 12 дней или менее, чем обусловлен этот срок,

как это связано с жизненным циклом насекомых.

Общее число выводов можно было бы несколько сократить, объединив

данные некоторых выводов в один.

Есть ряд мелких редакционных замечаний (например рис.10 В не

корректно указано штамм и среда, наверное стоит указать только среду, т.к.

штамм в данных исследованиях только один).

Перечисленные мелкие недочеты и предложения не имеют

принципиального характера и не умаляют значения работы и ее высокий

научный уровень, их можно отнести к рабочим моментам экспериментальных

исследований. Достоверность работы обусловлена значительным количеством

полученных данных, использованием современных методов исследования,

проведением статистической обработки полученных результатов. Материал

всесторонне проанализирован. Стиль изложения хороший. Автореферат в

полное мере отражает содержание диссертационной работы, ее основные

положения и выводы.

Заключение. Диссертационная работа Салимовой Дилары Ринатовны на тему

«Выделение и характеристика вторичных метаболитов грибов рода Alternaria
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